
 

1 de 2 
Centro Universitario (M5502), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Sitio web: http://ingenieria.uncuyo.edu.ar 

 

MENDOZA,  10 ABR 2025  
 
 

VISTO: 
El contenido del Expediente: 5380/2025, en el cual la Dirección de la Diplomatura de 

Posgrado en “Inteligencia Artificial”, solicita se apruebe el presupuesto para su 
funcionamiento; 
 

CONSIDERANDO 
Que por Ordenanza N° 002/2015-CS, el Consejo Superior dispuso aprobar la creación 

de Diplomaturas de Posgrado en el ámbito de la Universidad Nacional de Cuyo.  
Que, mediante Resolución N° 3062/2015-R, ad referéndum del Consejo Superior, se 

dispuso aprobar el proyecto de unificación de la normativa que rige la creación, la 
organización curricular, la designación del cuerpo académico y la aprobación del presupuesto 
de diplomaturas de posgrado en la Universidad Nacional de Cuyo. 

Lo informado por la Dirección General de Posgrado y Secretaría de Ciencia, 
Tecnología y Posgrado de la Facultad de Ingeniería. 

Lo aconsejado por la Comisión de Asuntos Académicos, aprobado por este Cuerpo en 
sesión del día 25 de marzo de 2025. 
  

En uso de sus atribuciones, 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

RESUELVE: 
ARTICULO 1°.- Aprobar el presupuesto de la Diplomatura de Posgrado en 
“Inteligencia Artificial”, que se detalla en el ANEXO I de la presente Resolución: 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y archívese en el libro de Resoluciones. 

 

RESOLUCIÓN – CD Nº  063/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 de 2 
Centro Universitario (M5502), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Sitio web: http://ingenieria.uncuyo.edu.ar 

 

 

ANEXO    I 

 

DIPLOMATURA DE POSGRADO EN “INTELIGENCIA ARTIFICIAL” 

 

PRESUPUESTO AÑO 2025 

 

 
 
RESOLUCIÓN – CD Nº  063/2025        
  

Ingresos Totales  $9.490.000 
POR ARANCELAMIENTO (estimado a partir del número mínimo de 
aspirantes) 

$ 9.490.000 100% 

POR OTRAS FUENTES   

BECAS   

SUBSIDIOS   

OTRAS FUENTES   

   

Egresos  $ 7.540.000 
COSTOS DIRECTOS (ECD) $4.592.000  

DOCENTES INTERNOS $3.872.000 51% 

DOCENTES EXTERNOS   

TUTORES $720.000 10% 

SEGUROS   

COSTOS INDIRECTOS (ECI) $2.948.000  

DIRECCIÓN Y COMITÉ 
$1.050.000 14% 

SECRETARÍA   

BECAS A ALUMNOS 
$1.898.000 25% 

Fondo de Participación Común (FPC) 
 

$ 1.898.000 

Egresos Totales =ECD+ECI+FPC  $9.438.000 

Resultado Financiero = Ingresos Totales - Egresos Totales  $ 52.000 


